
百事食品（山东）有限公司

百事食品山东生产基地（一期）

竣工环境保护验收报告

建设单位：百事食品（山东）有限公司

编制单位：百事食品（山东）有限公司

二零二五年一月



建设单位：百事食品（山东）有限公司

编制单位：百事食品（山东）有限公司

法人代表： （签字）

联系人：胡振文

建设单位： （盖章）

电 话：17806271021

邮 编：276700

地 址：山东省临沂市临沭经济开发区青石路与常林西大街交接处北 200

米



百事食品（山东）有限公司百事食品山东生产基地（一期）竣工环境保护验收报告

i

前 言

百事食品（山东）有限公司百事食品山东生产基地属于新建项目，厂址位于山东
[...]
程、公用工程和环保工程等，其中 2条生产线油炸锅采用天然气加

热炉供热，实际形成年产 20169t切片薯片、4831t复合型薯片，并副

产1452t马铃薯湿粉的生产规模。该项目一期实际总投资50000万元，

其中环保投资 1200万元。企业计划二期建设 1台生物质加热炉，代

替一期天然气加热炉，项目二期不新增产品产能。

已落实

2

废气：加强环保管理，落实报告表提出的各项大气污染防治措

施。相关污染物治理设施的处理工艺和效率应根据实际情况满

足需要，排气筒高度要符合国家有关要求，确保大气污染物排

放满足国家和地方有关标准要求。

生物质加热炉（常用）废气：项目设 1台 10MW生物质加热炉

（常用），并备用 1台 10MW天然气加热炉，天然气加热炉应

配套低氮燃烧器，加热炉燃生物质废气应经过 1 套袋式除尘器

处理后经1根20m高排气筒（DA001）排放；燃气废气依托DA001

排气筒排放，废气中烟尘、SO₂、NOₓ排放浓度须满足《区域性

大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1 重点控制

项目一期切片薯片生产线 8MW 天然气加热炉燃烧废气实际经低氮

燃烧处理后，通过 1根 20m高排气筒（DA001）排放；外排废气中

颗粒物、氮氧化物、二氧化硫满足《区域性大气污染物综合排放标

准》（DB37/2376-2019）表 1 重点控制区标准限值，烟气林格曼黑

度满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB37/2375-2019）表 1

工业炉窑特征大气污染物排放标准限值。

项目一期切片薯片生产线油炸油烟实际由集气罩收集后，经油烟净

化器+余热回收装置+喷淋塔处理后，通过1根25m高排气筒（DA002）

排放；外排废气中油烟满足《山东省饮食油烟排放标准》

（DB37/597-2006）表 2“大型”饮食单位的油烟最高允许排放浓度

已落实



百事食品（山东）有限公司百事食品山东生产基地（一期）竣工环境保护验收报告

67

区标准要求；烟气林格曼黑度须满足《工业炉窑大气污染物排

放标准》（DB37/2375-2019）表 1 工业炉窑特征大气污染物排

放标准限值。

切片薯片生产线油炸油烟：应经集气罩收集后进入 1套油烟净

化器+余热回收装置+喷淋塔处理后经 1根 20m排气筒（DA002）

排放（余热回收装置检修时经油烟净化器处理后经 2根备用 20m

高排气筒排放）；复合型薯片生产线油炸油烟：应经集气罩收

集后经油烟净化器处理后分别经 2根 20m排气筒（DA003、

DA004）排放。油烟颗粒排放浓度须满足《山东省饮食油烟排

放标准》（DB37/597-2006）中的表 2大型规模的要求。

污水处理站恶臭：应经密闭收集后进入 1套光催化氧化+活性炭

吸附装置处理后由 1根 20m高排气筒（DA005）排放，外排废

气氨、硫化氢排放速率及臭气浓度（无量纲）均须满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 2排放标准。

本项目应加强无组织废气的控制措施，采取车间阻挡、强制通

风、对产臭单元加盖、喷洒除臭剂等措施后，油烟排放浓度须

满足《山东省饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）中的表

2大型饮食业单位标准要求；氨、硫化氢、臭气浓度厂界排放浓

度均须满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级

“新扩改建”厂界标准值要求；颗粒物厂界排浓放度须满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放监

控浓度限值；VOCs厂界排放浓度须满足《挥发性有机物排放标

准 第 7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）中表 2厂界监

控点浓度限值要求；VOCs厂区内无组织排放监控点浓度须满足

限值。

项目一期切片薯片生产线余热回收装置检修时（非正常工况），油

烟经油烟净化器处理后，通过 2根 20m高备用排气筒（DA003、

DA004）排放；外排废气中油烟满足《山东省饮食油烟排放标准》

（DB37/597-2006）表 2“大型”饮食单位的油烟最高允许排放浓度

限值。

项目一期复合型薯片生产线油炸油烟实际由集气罩收集后，经油烟

净化器处理后，通过 2根 18.8m高排气筒（DA005、DA006）排放；

外排废气中油烟满足《山东省饮食油烟排放标准》（DB37/597-2006）

表 2“大型”饮食单位的油烟最高允许排放浓度限值。

项目一期污水处理站产生的恶臭废气实际由密闭管道和集气罩收集

后，经“生物滤池（内含水洗）”处理后，通过 1根 20m高排气筒

（DA007）排放；外排废气中氨、硫化氢、臭气浓度满足《恶臭污

染物排放标准》（GB 14554-1993）表 2恶臭污染物排放标准值。

项目一期复合型薯片生产线0.6MW天然气加热炉燃烧废气实际经低

氮燃烧处理后，通过 1根 18.8m高排气筒（DA008）排放；外排废

气中颗粒物、氮氧化物、二氧化硫满足《区域性大气污染物综合排

放标准》（DB37/2376-2019）表 1重点控制区标准限值，烟气林格

曼黑度满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB37/2375-2019）

表 1工业炉窑特征大气污染物排放标准限值。

项目一期 2台 0.48MW备用热水锅炉（运行期间一用一备）燃烧废

气实际分别经 2套低氮燃烧处理后，通过 2根 22m高排气筒（DA009、

DA010）排放；外排废气中颗粒物、氮氧化物、二氧化硫满足《锅

炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表 2重点控制区标准



百事食品（山东）有限公司百事食品山东生产基地（一期）竣工环境保护验收报告

68

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1

厂区内 VOCs无组织排放限值要求。

限值。

项目一期切片薯片生产线味料机投料废气采用滤芯除尘器处理后无

组织排放，复合型薯片生产线粉料投料废气经仓顶布袋除尘器处理

后无组织排放，味料机投料废气采用旋风除尘器+文丘里除尘处理后

无组织排放，污水处理站恶臭采取加强密闭、加强四周绿化等措施；

厂界无组织颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值，VOCs满足《挥发性有

机物排放标准 第 7 部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）中表 2

厂界监控点浓度限值，氨、硫化氢、臭气浓度满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表 1 二级“新扩改建”标准限值。厂区内

无组织 VOCs 满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB

37822-2019）表 A.1厂区内 VOCs无组织排放限值。

3

废水：本项目软水制备废水应全部回用到车间地面冲洗；生活

污水应单独经 A/O工艺+MBR池处理，车间地面冲洗废水、设

备清洗废水应经隔油池处理后，实验废水应经中和沉淀后，与

土豆清洗废水、土豆片清洗废水、开式冷却塔排水一起进入厂

内污水处理站处理达标后排入牛腿沟，外排水质须满足《流域

水 污 染 物 综 合 排 放 标 准 第 2 部 分 ： 沂 沭 河 流 域 》

（DB37/3416.2-2018）表 2 标准，其中 COD、氨氮排放浓度须

满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)V类标准要求。

项目一期含油废水（车间地面冲洗废水、设备清洗废水）采用“隔

油池+气浮+混凝沉淀”预处理，非含油废水（中和沉淀后实验废水、

土豆清洗废水、土豆片清洗废水、开式冷却塔排水、软水制备废水、

水洗塔废水、余热回收装置冷凝水、锅炉排污水）采用“捞渣+混凝

沉淀”预处理，预处理后含油废水和非含油废水合并经“预酸化

+EGSB+二级 A/O生化池+MBR 池+反硝化滤池+砂滤”处理（设计

处理能力 650 m3/d），处理后生产废水与经“A/O生化池-MBR池”

（设计处理能力 80m3/d）处理后生活污水一并排入郑山污水处理厂

集中处理。项目一期生活污水治理设施排放口、综合污水治理设施

排放口及全厂污水总排放口排水均满足《污水排入城镇下水道水质

标准》表 1中 B级标准限值。

已落实



百事食品（山东）有限公司百事食品山东生产基地（一期）竣工环境保护验收报告

69

4

噪声：选择低噪声设备，合理布局，采取吸声、减震、隔声等

措施，经距离衰减后，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准的要求。

项目一期实际选用了低噪音设备，采取适当的降噪措施，合理布置

了噪声源的位置，生产运行过程中对主要噪声源采取了减振、隔声、

消声措施，由于东厂界、南厂界紧邻企业，不具备监测条件，一期

西厂界、北厂界噪声监测点昼间、夜间噪声满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB 12348-2008）表 1中 2类声环境功能区标准

限值要求。

已落实

5

固体废物：按照固体废物“资源化、减量化、无害化”处置原

则，落实各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。一般固

废按照报告表提出的处置措施进行处理。

一般固废按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

(GB18599-2020)要求进行贮存、运输、处置。同时加强对危险

废物的管理，对贮存危险废物场所采取防渗、防晒、防雨淋等

措施，符合《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)要

求，减少危废对周围环境的影响。全厂产生的危险废物必须由

有相应资质的危险废物处置单位代为收集处理。

按照固体废物“资源化、减量化、无害化”处置原则，企业落实了

各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。项目一期实际产生不

合格土豆、废土豆皮、污泥收集后无害化处理，油烟净化器收集的

废油、隔油池废油收集后外卖废油加工厂，味料废包装、雪花粉及

淀粉原料废包装收集后外卖废品收购站，不合格薯片、除尘器收尘

收集后外卖饲料加工厂，废过滤棉、废离子交换树脂、白乳胶和胶

水外包装桶收集后由厂家回收处理，餐厨垃圾、生活垃圾由当地环

卫部门统一收集集中处理；废机油、废机油桶、实验室废液、实验

室废物（一次性实验用具、手套、实验室试剂桶等）、废包装物（油

墨和酸碱液等化学品废包装桶、白乳胶和胶水内包装袋）等危险废

物暂存后，企业计划委托光大绿色环保危废处置（临沭）有限公司

处理处置。

已落实

6

落实报告表中提出的环境风险防范措施。制定详细的火灾事故

应急预案，配备必要的应急设备。切实加强事故应急处理及防

范能力，杜绝各类事故的发生。

根据企业自身情况，加强宣传教育力度，提供职工的消防安全意识；

规范生产，设置专门成品区、棕榈油罐区，将生产区与专门成品区、

棕榈油罐区合理分隔，制定安全生产管理制度。项目一期厂区生产

车间内配备了完善的火灾报警器、视频监控系统，并配备了大量干

粉灭火器、消防栓、防护服以及防毒面具等消防设施，2024年 7月

已落实



百事食品（山东）有限公司百事食品山东生产基地（一期）竣工环境保护验收报告

70

12日百事食品（山东）有限公司对编制的企业突发环境事件应急预

案已报送临沂市生态环境局临沭县分局进行了备案。

7

严格污染物排放总量控制。根据临沂市生态环境局临沭县分局

出具的《临沭县建设项目污染物总量确认书》

[(LINSHU)ZL(2024)003号]，对本项目主要污染物总量指标及倍

量替代情况进行了确认，本项目颗粒物、SO2、NOx、COD、氨

氮，排放量须分别控制在 1.247t/a、5.19t/a、8.47t/a、7.74t/a、0.39t/a

以内。

项目一期验收核算污染物颗粒物、SO2、NOx、COD、氨氮排放总量

分别为 0.168t/a、0.144t/a、3.768t/a、4.711t/a、0.283t/a；满足《《临

沭县建设项目污染物总量确认书》[(LINSHU)ZL(2024)003号]、项目

环评批复（沭审服投资许字[2024]21020号）污染物总量控制指标及

企业排污许可证申报总量控制指标要求。

已落实

8

在运营过程中，应建立畅通的公众参与平台，及时解决公众担

忧的环境问题，满足公众合理的环境诉求。定期发布企业环境

信息，并主动接受社会监督。

企业建立了项目公众参与平台，在厂区进出口设置了环保信息公示

栏，在项目一期施工和运行过程中，加强与周围公众的沟通，及时

解决公众提出的问题，满足公众合理的环境诉求，定期发布企业相

关环境信息，并主动接受社会监督。

已落实

9

规范废气排气筒、废水排放口及危废暂存间，加热炉燃烧废气

及厂区废水排放口均须上在线监测系统，以便于环境保护主管

部门日常监督管理。

项目一期各排气筒已设置了永久采样孔、采样监测平台，厂区废水

总排放口设置废水取样池，厂区东北侧建设规范化危废暂存间。项

目一期生产线加热炉采用天然气作为燃料，根据《排污许可证申请

与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）及《排污单位自行监

测技术指南 总则》（HJ819-2017），一期加热炉燃烧废气不需要安

装在线监测系统；项目一期污水处理站排水由直接排放改为间接排

放，项目一期厂区污水总排放口安装流量在线监测系统，满足有关

规范要求。

已落实

10

你单位必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时

设计、同时施工、同时投入使用的“三同时”制度。项目竣工

后，须按规定程序申领排污许可证及进行竣工环境保护验收。

该项目建设落实了各项环保投资和各项环保治理措施，企业实际执

行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入

使用的“三同时”制度，并做好了厂区环境综合整治工作。按照《排

已落实



百事食品（山东）有限公司百事食品山东生产基地（一期）竣工环境保护验收报告

71

污许可管理办法（试行）》（生态环境部令第 48号）规定，企业填

报了固定污染源排污登记表；按照（国环规环评[2017]4号）规定，

开展了项目一期竣工环境保护验收，依法向社会公开验收报告，其

配套建设环境保护设施经验收合格后，投入生产运行。

11

环境影响报告表经批准后，项目的性质、规模、地点或者防治